
_____________________________ Registered at G.P.O., Adelaide, for transmission by post as a periodical

Nr.8(20) Adelaide, 1961.IV. 15. II Metai

• J.E. VYSKUPO V.BRIZGIO LAIŠKAS
Šiomis dienomis Adelaidę pasiekė J.E. Vyskupo V.BRIZGIO 

laiškas, adresuotas Adelaides Apylinkes Valdybai ir mokinių 
tėvams. Kaip laiške nurodoma, J.E.Vysk.Brizgys perskaitęs 
ir per svarstęs adelaidiškių nusiskundimus del kun.J.Kungio 
atsisakymo dėstyti tikybų Bendruomenės Savaitgalio Mokyklo­
je. Savo tikrai nuoširdžiam laiške Ganytojas pareiškia:

'"Kiek mano įtaka sieks, nuoširdžiai 
pasistengsiu Jums padėti šį Jūsų vai­
kučių katalikiško mokymo reikalą tin­
kamai sutvarkyti".

Tas laiškas yra atsakymas į Apylinkės Valdybos laišką, 
kuriuo ji š.m.kovo 17 d. persiuntė J. E. Vysk.Brizgiui kolek­
tyvų mokinių tėvų prašymą, kadojis paremtų adeląidiškius jų 
pastangose atstatyti tikybos dėstymą Bendruomenės Savaitga­
li o Mokykloj e. Kreipdami esi į Vyskupą, tėvai prisipažino, kad 
tiek jų, tiek mokyklos vadovybes pakartotiniai kreipimaisi 
į kun.Kungį nedave jokių rezultatų.

Ir šiuo laiku mokykloje tikyba playiąja prasme nedėsto­
ma.Mokytojai moko vaikučius melstis iš lietuviškų maldakny­
gių. Kaip iš pačių mokinių ir jų tėvų tenka patirti, mokymas 
melstis iš lietuviškų maldaknygių yra labai sėkmingas tiek 
lietuviškų maldų, tiek ir lietuvių kalbos prasme. Tėvai pa­
geidautų, kad ir tikybos pamokų atstatymo atveju, ligšioli­
niai mokytojai ir toliau tęstų mokymą lietuviškai melstis iš 
lietuviškų maldaknygių.

Tikybos dėstymo klausimas buvo paliestas ir visuotiniam 
adelaidiškių susirinkime.Jo priimtą rezoliuciją prezidiumas 
p er siunt ė J. E. Vy skapui Bri zgiui.
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TRIJŲ ORGANIZACIJŲ, PASITARIMAS
Pradedama eiti visuomenes jai uždėtas pareigas, naujo­

ji Adelaidės apylinkės valdyba s.m.kovo 28 d. buvo pasikvie­
tusi į Lietuvių Namus bendram pasitarimui Adelaidės Lietu­
vių Sąjungos valdybą ir ALB Moterų Sekcijos valdybą.

Šios trys organizacijos, vykdydamos bendruomenines mū­
sų gyvenimo funkcijas, turi daug bendrų reikalų, kurie šia­
me draugiškame pasitarime ir buvo plačiau apžvelgti. Tuos 
reikalus apžvelgiant buvo pasikeista ir tarpusaviais pagei­
davimais, kurie galėtų sustiprinti ir pagyvinti bendradar­
biavimą.

Tų pasitarimų rezultate išryškėjo apylinkės valdybos, 
kaip vadovaujančios institucijos, gyvas domėjimasis bendruo­
meniniu turtu - Lietuvių Namais. Apylinkės Valdyba,.atsto­
vaudama visą Adelaides lietuvių bendruomenę,, perdavė Adelai­
dės Lietuvių Sąjungos valdybai,.kaip bendruomeninio turto 
administratorei, pageidavimus dėl lietuvių Namų plėtimo,to­
bulinimo ir naudojimo. Čia pat buvo išreikštas gilus naujos 
apylinkės valdybos įsitikinimas, kad visi adelaidiŠkiai, pa­
rodę tokį gilų bendruomeninio turto vertinimą, ir toliau ak­
tyviai dėsis prie Lietuvių Namų galutinio užbaigimo, papuo­
šimo ir išlaikymo. Atitinkamas dėmesys buvo atkreiptas ir į 
metinį aukų rinkįmo vajų Lietuvių Namų reikalams. Jo laikas 
bus nustatytas vėliau.

Adelaidės Lietuvių Sąjungos valdyba, džiaugdamosi.bend­
ruomenes susidomėjimu Lietuvių Namais, čia pat pareiškė savo 
nuomonę glaudaus tarpusavio bendradarbiavimo reikalais.

Apylinkes valdyba išreiškė pasidižiavimą^tais kilniais 
karitatyviniais darbais, kuriuos dideliu pasišventimu vykdo 
ALB Moterų Sekcija. Jai buvo patikrinta nuoširdi naujos apy­
linkės valdybos parama.

Šiame, pasitarime taip pat buvo apžvelgta "Adelaides L. 
Zini^" padėtis ir uždaviniai, kartuli šreiškian t pageidavimą, 
kad šiame periodiniam leidinyje plačiausiai atsispindėtų vi­
sas Adelaidės lietuvių gyvenimas.

Pasitarimas buvo palietęs visą eilę kitų šias tris or­
ganizacijas liečiančių klausimų, kurie galėtų patikrinti .jų 
tarpusavį bendradarbiavimą ir pasitarnauti visai Adelaides 
lietuvių bendruomenei.

Apylinkės valdyba,kaip atrodo, darbo imasi visu rūpes­
tingumu ir nuoširdumu. Reikia manyti, kad ir visi adelai­
diŠkiai ją nuoširdžiai rems.
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IŠ ADELAIDĖS LIETUVIU S-GOS VEIKLOS 
Paskutiniame, tuojau po Velykų sušauktame„A.L.S-gos 

Valdybos posėdyje buvo apsvarstyta visa eile bėgamųjų rei­
kalų, glaudžiai susijusių su Lietuvių Namais.
Talka sandėlio pamatams išlieti

Prieš Velykas šauktoje talkoje buvo išlyginta vieta ir 
sustatytos formos busimojo sandėlio pamatams išlieti.

Pamatų liejimo darbams atlikti sį šeštadienį, balandžio 
5.5 d. t „kviečiama talka, kiekvienas, galįs prie tos talkos 
prisidėti, maloniai laukiamas. Daugiau susirinkus, greičiau 
bus galima pabaigti.
" Vyties" kambarį o pro j ektas

"Vyties" sportu klubo vadovybe pateikė apsvarstyti jos 
parengtu sportininkų kambario vidaus apstatymo projektą.Jį 
peržiūrėjusi, AL Sąjungos valdyba pavede inz.Rei šonui tartis 
tuo reikalu su klubo pirmininku p.Jaunučiu ir Mokyklos Vedė­
ju p. Statnieku.
Salės naudojimo reikalais

Adelaides Lietuvių Namų sale daugiausia naudojama įvai­
riems parengimams ne pelno tikslais, tačiau po kiekvieno to­
kio parengimo reikalinga salę tinkamai sutvarkyti ir išvaly­
ti, kad ji tuojau tiktų sekančiam panaudojimui, kuris dąžr’ 
niausiai įvyksta jau sekantį vakarą. Valdyba .nutarė įspėti 
visas organizacijas, kad pasinaudojus sale, ji'turi būti ne­
delsiant, tą patį vakarą sutvarkyta ir_ išvalyt a. Už tai atsa­
kinga sale pasinaudojusi organizaci j a.Rengėjui to nepadarius, 
už salės išvalymą ir sutvarkymą bus imamas atitinkamas mokes­
tis.
Atstovas prie Apylinkės Valdybos

Apylinkes Valdybai pranešta, kad Adelaides lietuvių Są­
jungą Apylinkes Valdyboje atstovaus ALS vicepirmininkas p. 
V. Dėt kūnas.
Salės tobulinimo reikalai

Sąjungos'pirmininkas tarsis „su elektriku Sereliu dėl 
elektrinio skambučio įvedimo. Salės vėdinimui pagerinti bus 
stengiamasi įrengti lengva^ stoge esančių langų atidarinėji­
mą. Darbą atlikti, kai atsiras atitinkamų lėšų ir talkinin­
kų. v • • .

- Vasario 12 d. surengtoji gegužine davė £67 pelno.
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SIUVIMO IR'RANKDARBIU VAJUS

ALB Moterų Sekcija, grupei poni^ padedant, ryžosi pa­
sirūpinti Lietuvių Namų vidaus pagražinimu.Tam reikalui le­
sų ponios tikisi surinkti rengdamos 

viekartinį siuvimo ir rankdarbių vajų
Vįsos ponios ir paneles mielai prašomos prie vajaus 

prisidėti ir tuo parodyti meil^ saviems lietuviškiems na­
mams. Vajus numatoma prayesti šitokiu būdu:

Adelaidiškės lietuves ir lietuvaitės pasiuva arba nu- 
mezga ir paaukoja kokį, nors rūbą, kuris paskui bus parduo­
tas, o gauti pinigai sunaudoti Lietuvių Namų vidaus pagra­
žinimui.

Madnesni ir įdomesni darbai bus modeliuojami per taip 
vadinamą "madų paradą", kuris bus paįvairintas arbatėlė ar 
mažu koncertėliu. Visi eksponatai bus parduodami per tuo 
laiku ruošiamą "bazarą". Ponioms ir panelėms, kurios prie_ 
geriausių norų negali pačios siūti, o kitos, galinčios siū­
ti, bet negalinčios aukoti medžiagų, Moterų Sekcija tarpi­
ninkaus ir padės tą reikalą sutvarkyti, tik prašoma apie 
tai nedelsiant Moterų Sekcijai pranešti.

Čia daug gali padėti ir tarpusavis kaimynių bendradar­
biavimas: kad suaukotus rūbus lengviau būtų galima, p ar duo­
ti, juos siuvančios ir aukojančios ponios ar paneles gali 
paiimti "užsakymą" iš savo pažįstamų^, pasiūti rūbą pagal 
už sakytojųoskonį ir dydį.Tas rūbas užsakytojai ir bus par­
duotas minėt o"bazar o" metu.

Siuviniai bus premijuojami.Skiriant premijas bus atsi­
žvelgta į skonį, elegantiškumą, išpildymą ir taupumą.Taigi 
čia yra pęoga ponioms ir panelėms parodyti savo iniciaty­
vą, sugebėjimus šioje srityje.-

Smulkesnių informacijų galima gauti pas Moterų Sekci- 
j os valdybos nares.

-- - o 0 o - - -
Moterų Sekcijos valdyba prašo priminti adelaidiškėms 

ponioms ir panelėms, kad balandžio 25 d. 5 vai.popiet Lie­
tuvių Namuose šaukiamasvmetinis Moterų Sekeijoę susirinki­
mas, į kurį mielai kviečiamos vi^os aaelaidįskęs.Susirin­
kime -bus padaryti metiniai pranešimai apie Sekcijos veik­
lą, išrinkta naujai sekei j os valdyba ir apsvarstyta ateities 
veikla. Ten pat bus galima smulkiau aptarti ir aukščiau 
skelbiamas įdomus sumanymas Lietuvių Namų vidaus puošimo 
reikalais.
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SPORTAS ADELAIDĖJE 

Rungtynės su geelongiškiais
Svečiai iš Geelongo negalėjo parodyti savo pilno pajė­

gumo, nes tiek moterų, tiek ir vyrų komandos ture:; skolin­
tis krepšininkų iš Melburno ir Sydnej aus (Lazutkutė ir aus­
trale Judy De Lacy, V.^uncaitis ir A,Kriaucevičius).

Moterų krepšinio rungtynes laimėjo adelaidiškės(33-18). 
Viešnios neišnaudojo nė vienos^iš 6 dvigubų baudų.Jų išnau­
dojimas santykį būtų žymiai sušvelninęs.

Geeloųgo pusėj e geriausiai sužaidė <Įudy De Lacy ir Buc- 
kytė, laimėjusios’po 6 taškus.Toliau seke Šimkutė su 4 ir 
Lazutkutė su 2 taškais. Adelaįdiškes visos žaidė apylygiai 
ir tik M.Kelertaite kiek skyrėsi. -

Vyrų susitikime laimejimas(74-47) teko irgi adeląidiš- 
kiams. Geelongui trūko komandos branduoli o(Bertašiaus, ^ipšio 
ir Zinkevičiaus).Iš jų geriausiai pasirodė Šimkus, pirmame 
kėlinyje sumetęs 16 taškų.v

Lietuvių rinktinė gražiai kovojo prieš stiprią australų 
komandą(West Adelaide), bet rungtynesvpralaimėj o(62-75). Sun­
ku buvo.kovoti ir.su augšto ūgio priešininkais latviai s. Tos 
rungtynės pralaimėtos santykių 45-54.

Lietuvaitės irgi pralaimėjo stripriam priešininkui - 
West Adelaidę santykiu 22-35. Jų gynimas pasirodė labai ge­
ras, o: ir mėtė jos daug tiksliau.
Žiemos krepšinio turnyras prasideda balandžio 24 d.

Mūsų komandos žais sitaips
Moterys - Vytis I - Falcons balandžio 26 d. 9 val.vak.

.. Vytis II- Demons " v 26 d. 9 val.vak.
Vyrai - Vytis I - Torrens balandžio 27 d. 6 val.vak.

Vytis II- South gegužės 2 d. 9 v. 50 m. vak.
Vytis( jauniai)-North baland.28d. 6 v. 30 m. vak.

Jauniai žais Maxwęll Terrace,Glenelg.
Visi aidejai-žaidej os prašomi atvykti 2 0 minučių prieš 

rungtynes,nes-reikalinga užpildyti registracijos blankus.
Pakartotinai kviečiami jaunuoliai stoti įvklubą, nes 

klubas yra užregistravęs jaunių komandą, kuri žais penkta­
dienių vakarais.
Orinis

Vytis semifinals lengvai nugalęj o savo priešininkus 
(Lion) santykiu 15-6;15-10. Finalines rungtynės įvyksta ba­
landžio 17 d. Tramways Hall, Hackney.
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STUDIJUOJĄ ADELAIDIŠKIAI
Šiomis dienomis studijuoją adelaidiškiai išsirinko 

naują Australijos Lietuvių Studentų Sąjungos Adelaidės sky­
riaus valdybą, ą kurią yeina Antanas Lapšys, Aldona Mikužy- 
tė ir Rimas Daugalis.Ryšiams tarp baigusių ir studijuojan­
čių palaikyti valdybon ąeina inž.V.Navakas.Balandžio 11 d. 
valdyba pa si skirstė ^p.ąr eigomis ąi/taip.; pirmininkas Ą. Lap­
šys, sekretorius A.Mikužyte ir iždininkas R.Daugalis.

Kaip dabar patyrėme šiuo metu Adelaidėje aukštuosius 
mokslus studijuoja 45 lietuviai, kurie profesijom skirsto­
si šitaip; v

Architektūrą; Daugali s Rimas,Kalibatas,Genius, Lapsys 
Antanas,Pyragius E. , Urmoną s Levis,Urmonienė-Reisonaite R.;

Buh alt er i j ą;J abionski s Romas,Mikužyte Aldona;
Ekonomiją;Arminas Jurgis, Pareigis I.,Pocius Romas, 

Snarskis Algimantas, Stątnickas Mindaugas;
Farmaciją; Libikaitė Irena;
Humanitarinius mokslus; Maziliauskiene V. , Viliūniene; 
Matematikos-Gamtos mokslus; M or kūnas o J. , R enk e Edvar d. į 
Mediciną;Gilmore Vytautas, Mikužiene Aldona, Mikužyte 

Birute,Pauliukaitis Andrius, Puodžius Rudolfas, Smi et i an s- 
kaitė Angele,Stepanas Antanas, Voroneckaite Roma;

Pedagogiją; Andriušytė Laisve, Siukšteryte Mile, Val- 
čiukaite Viktorija;

Statybą; Stačiūnas J onas;
Techniką; Beniuli s Julius, Dunda Algis,Dunda Donatas, 

Dunda Ramumas, Riauba Juozas, Uzubalis Virgilijus ir
Teis§,; Statnickas Gediminas.

■ Ligšiol Adelaidėje aukštuosius mokslus baigė arbą pa­
kartotinai diplomus ąsigijo 2 0 Iietuvių.M.ediciną, baigė 6; 
Dainius Vytautas(praktikuoja Meningie),Jankus Algis(Leight 
Cręek), MartinkusvSigita^, Mikužis Jonas, Petrikaite Ele- 
na(Męlbourne) ir Surhaite Nerimą., Odontologiją baigė ir Aįe- 
laidęje praktikuoja Aleksandravičiene.Vale i/, Pacevičienė 
Stase. Inžineriją Garbaliauskas Lepnas(Kanadoj),Navakas Vy­
tautas, Reisonas Irvis(Sydnejuj),Zurauskas Tadas(Roomeroj), 
Urmonas Romas, Galat iltis Antanas,taip pat 6 Ii etuviai.Huma­
nitariniu s mokslus baigė ir dabar ruošiasi.Magistrę laips­
niui Gavelis Aųtanas. Patupys, V. ir Varnaite K. baigė pedago­
giją, Navakiene A.’fizioterapiją, Stasys Čibiras teisę ir ap­
sigyveno Ręnmarke. A. Baj orūnas baigė f armaci ją(pakartotinai) 
ir atsidarė savo vaistinę, Henley st.,Adelaidėj e.
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LAIŠKAI REDAKCIJAI

Ponia fftepaniene rašo;
" Š.m. kovo 19 d.Bendruomenės sus-me p.Šimkus padare man 

viešą priekaištą, kad aš savo korespondencijoj "T.Aiduose" 
prasilenkiau su tiesa. Nors šis neteisingas priekaištas čia 
pat sus-me buvo paneigtas, tačiau "A. L. Žinios" (1. IV.61) vis- 
tiek nusprendė, kad nukrypau nuo teisybės.Prieš 3 men. savo 
korespondencijoj rašiau apie savaitgalio mokyklos mokslo me­
tų užbaigtuves:nuoširdžiai įvertinau rež.J.Neverausko.darbą, 
pasidžiaugiau vaikų pasirddnrmu, aprašiau mok. Varnienės pa­
ruoštus šokius.Pabaigoj pridėjau;"Pasirodymas užbaigtas do­
vanų įteikimu mokiniams ir mokyt ojams.Šioj užbaigiamoj daly 
...nęi mokyklos vedėjas, nei Tėvų kom. pirmininkas... mok. Var­
nienės net nepaminėjo, nors ji čia pat saleje sėdėjo".Čia ir 
užkliuvau p.Šimkui,girdi, mok. Varnienei buvo padėkota.Tačiau 
ar p.Šimkus, skaitydamas korespondenciją,,pastebėj o, kad aš ap­
rašiau pačią programos pabaigą, kurioje visi mokytojai ir ku­
rie prisidėjo prie vaidinimo pastatymo, .buvo iškviesti pavar­
dėmis ir jiems žodžiu^bei dovanomis padėkota.Tik viena mok. 
Varnienė nebuvo nei .iškviesta,nei jai dovana įteikta ir net 

.pavardė jos nepaminėta. Stebiuosi, kaip p.Šimkus ir p.^eiso- 
nienė mete ir girdėjo, kad mano aprašomoj programos daly mok. 
Varnienei buvo padėkota ir net paplota. 0 gal p. Šimkus laiko 
padėka šitai, kai p.Statnickas po mokinių pasirodymo visiems 
dėkodamas.išskaičiavo iš programos lakelio yisusprie vaidini­
mo prisidėjusius.Toj e programoje parašyta:"šokius^parengė p. 
Riaubienė(dalį šokių buvo pradėjusi p.Varnienė)".Šitoks ne­
teisingas mok.Varnienės paminėjimas skliausteliuose nėra pa­
dėka - greičiau įžeidimas,nes sokius(išskiriant vieną) sukū- 
rė_ir paruošė p. Varniene. Tačiau jei p. Šimkus visdėlto čia į- 
žiūretų padėką p. Varnienei už šokių paruošimą, . tai kas ir ka­
da jai padėkojo už mokytojavimą? - A. Stepanienė".
Dr,A.Jankus rašo;

"Metiniame ALB Adelaides apylinkes susirinkime buvo pa­
minėtas mano vardas, kaip.pasitraukusio valdybos nario ir ne­
pranešus apie.tai apylinkės valdybai.Pakviestas kaip kandida­
tas į apylinkes valdybą, pasakiau, kad valdyboje būsiu tik 1 
menesį, iki išvyksiu į provinciją praktikai, o ne kad išvyks­
tu tik vienam menesiui,kaip buvo paaiškinta susirinkime. Ka­
dangi tai buvau pareiškęs iš anksto,nebemačiau reikalo tai 
kartoti. - Dr. A. Jankus" .

v Buv.apyl.vald.pirmininkas p. Ostrauskas redakcijai pa­
reiškė, kad minimas Jankaus pareiškimas buvo padarytas pri-
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vašiame; pasikalbėjime* Valdybai Dr.Jankus nepadare j oki.o ofi­
cialaus pareiškimo nei žodžiu nei raštu.

ŠV.JURGIO ŠVENTĖ VILNIAUS TUNTE
Vilniaus Tuntas maloniai kviečia visus adelaidiskius 

š.m.balandžio 25 d. 4 val.popiet atvykti į Lietuvių Namus, 
kur skautai rengia Šv.Jurgi o šventę. Šventes metu bus iš­
kilmingai atidarytas Tunto Buklas.Skautai rengia arbatėlę 
visiems atsilankiusiems. 6 valandą bus pradėtas laužas.

Skautų tėvai ir bičiuliai prašomi prisidėti prie ar­
batėlės parengimo kepsniais ir skanumynais.

Tunto Vadija
+ = + = -[-=: + = +

PASKAITA IR F ĮIMA ESTU NAMUOSE
Š.m.balandžio 18 d. 8 vai.vakaro Estonian Hall, 200 Jeff 

cott str.,North Adelaide, buv.Gerųjų Kaimynų Tautybių .Komi­
teto pirmininkas dr.Tomphson, tik ką griežęs iš keliones.po 
Europą, papasakos savo įspūdžius iš Sovietų Rusijos,Vokie­
tijos, Olandijos ir Prancūzijos.. Po paskaitos italas Pagli- 
aro rodys filmą, kaip buvo gelbejami emigrantai skęstant 
Skaubrin laivui, vežusiam emigrantus į Australiją. Pagliar o ■ 
.tada keliavo laivu Roma ir nufilmavo visą gelbejimo akciją.

- - - 0O0 - - -

"VYTIS" ŽAIBO TURNYRE BALANDŽIO 20 B.
Forestville stadijone balandžio 2 0 d. įvyk st ančiame 

žaibo turnyre, kuriame dalyvauja visos District komandos, 
bus žaidžiama po du dešimties minučių kelinius, o pusfina- 
lai ir finalai po 15 min. "Vytis" susitinka su United ChurcĮj. 
6 vai. 45 min.

APYLINKĖS VAIDYBOS ADRESAS
Visą korespondenciją, skiriamą apylinkės valdybai,ad­

resuoti šitaip:"ALB Adelaidės Apyl. Valdyba, Box 1296 L, 
G.P.O. ,Adelaide".

Nepamirškit, kad šį šeštadienį kviečiama talka išlie­
ti pamatus "sandeliui prie Lietuvių Namų. Turintieji laisvą 
pusdienį, prašomi jį tam reikalui paskirti.
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